silver penny in name of blench farm yearly at Whitsunday. By which charter the King 

grants to the Earl and his heirs power to create and ordain constables, porters, 

watchmen, captains, and keepers, and other officers necessary for the custody of 

Castle Swine. Dated 26th February 1480. 

(Balfour Paul, J (ed.) 1882 Registrum Magni Sigilii Regum Scotorum. The Register of 

the Great Seal of Scotland, vol. II, 1464, 305; Royal Commission on Historical 

Manuscripts 1874 Fourth Report of the Royal Commission on Historical Manuscripts 

239, 476) 

1481 August 11 

Charter by James III to John of Islay, lord of the Isles 

Apud Edinburgh, 11 Aug. 

Rex concessit Johanni de Ila, Domino Insularum—  

pro ejus fideli servitio, &c.—pro toto tempore ejus vite—terras subscriptas, viz.;—

terras de Killewmane extendentes annuatim ad 12 merc.; terras da Owigill, 

Auchnaslesok, Achencork, et Kenochane, extend, annuatim ad 6 merc.; terras de 

duobus Knokrenochis, Glemorele, Altnabay, Baduff, et Areskeauch, extend, ad 9 

merc.; terras de duobus Toreforguse et Largbane, extend, ad 5 merc.; terras de 

Koynethane et Hening, extend ad 3 merc.; terras de duobus Knokantis, et Calybole, 

extend, ad 6 merc.; de le Lossit et Glenhawindee, extend, ad 5 merc.; de Ballegrogane 

et Cregok, extenden. ad 4 merc.; de Catadill, Gertmeane, et Gartloskin, Bredelaide, et 

Keppragane, extenden. ad 8 merc.: de Ballenabraide, extenden. ad 2 merc.; de 

Kilsolane, extend, ad 4 merc.: de Achmaclaich, extend, ad 2 merc.: de Lagnacreig, 

extend. ad unam meream: de Knowsoyre, extend, ad imam merc.; de Gartloskin, 

extend, ad unam merc.; de Glenranskill, extend, ad 3 merc.; de Glenvey, exteud. ad 2 

merc.; de Brownergyn, Drumtryenoch, Dalsmerill, Lagnadaise, et Enyngeokaloch, 

extend, ad 4 merc, enm dimedia ; de Kildallok et Lonochane, extend, ad unam 

mercam cum dimedia; de Ellerich, et Arenarroch, extend, ad 2 merc.: de Cralekill, 

Macherhanys, Darbrekane, et Clagkeile extend ad 13 merc.;—acclamatas per 

Maknele, jacentes in dominio de Kyntyre, vic Tarbart:—ac etiam concessit dicto 

Johanni, pro toto tempore ejus vite,—terras subseriptas, viz.;—terras de Arymore, 

extend, ad 12 merc.; de Owragag, Achtydownegall, Scottomyl, Drunnnalaycht, 

Downskeig, le Lowb, Lemnamwk, Gartwaich, et Teseard, extend, ad 21 merc.; de 

Barmore, Garalane, Achnafny, Strondowr, Glenmolane, Glenraole, Largbanan, 

Barnellane, Howildrinocih, Glannafeocb, Ardpatrick, Ardmenys, Largnahowsehine, 

Frleyngloch, Crevyr, et Drumnamwkloch, extend ad 31 merc.; de Kilinolowok,